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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá potenciálně prosedavými zeminami v České republice a podává přehled o
jejich stupni prosedavosti a vytyčuje hlavní území výskytu těchto zemin. Kolapsibilita patří mezi
obávané vlastnosti zemin a v extremních připadech dochazí k rozsáhlým deformačním účinkům na
stavby založené na takto problematických zeminách. Hydrokolaps se týká především kvartérních
eolických sedimentů - spraší a volně sypaných zemních těles. Spraše zaujímají značnou část plochy
České republiky a riziko prosedavosti je tudíž značné.

Výsledky práce byly dosaženy na základě rešeršního shrnutí výzkumných zpráv zabývajících se
prosedavostí zemin. V úvodní části se práce věnuje samotné definici prosedavých zemin a jejím
vlastnostem či faktorům, které ovlivňují hydrokolaps. Stěžejní část se zabývá vyhodnocením
potenciální prosedavosti a zhodnocením jejího stupně. Dále je pojednáno o metodách eliminujicích
prosedavost spraší. Práce by měla sloužit jako podklad pro další výzkum prosedavosti na lokalitách
spraší a výsypek v ČR.
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Abstract

The present thesis deals with potentially collapsible soils in the Czech Republic. Collapsibility is one
of the dangerous phenomena of soils and in some cases it causes extreme deformation of structures.
Hydrocollapse may happen especially at quaternary sediments – loess and in the made ground -
spoilheaps. Loess is present at a large part of the Czech Republic and the risk of collapsibility may
therefore be considerable. First, in the state of the art an overview of soil collapsibility is provided and
the regions where the collapsible soils are present are identified. The main part of the thesis deals with
the evaluation of the collapse potential and assessing the degree of collapsibility. It is concluded that
in the Czech Republic only slight to moderate degree of collapsibility should be expected in natural
soils. With respect to the made ground the fresh lumpy clay fills may exhibit a substantial degree of
collapsibility if the macro-voids (high intergranular porosity) are retained until sudden saturating.
Finally the possible methods of soil improvement to minimise the collapsibility of loess deposits are
briefly summarised.
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1.ÚVOD

Cílem této práce je podat přehled o potenciálně prosedavých zeminách na území České republiky,
mezi něž řadíme především spraše. Odborná literatura týkající se této problematiky je soustředěna
především do oblastí Ruska, Číny a USA, přičemž množství literatury týkající se České republiky
existuje ve velmi omezeném množství. Evropané řeší otázku problému stratigrafie spojenou se
sedimentací spraší. Oproti tomu v USA a Rusku byla pozornost věnována zejména inženýrsko -
geologickým vlastnostem a samotné litologii.

Výsledkem práce je hypotéza řešící otázku míry nebezpečnosti prosedavosti zemin v České republice
a vytyčení oblastí se zeminami náchylnými ke kolapsu. Práce se zabývá vlastnostmi zemin se sklonem
k prosedání a faktory ovlivňující hydrokolaps, přičemž není též opomenuto pojednání o možných
metodách odstranění prosedavosti.
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2. PROSEDAVOST ZEMIN

Prosedavost je jednou z obsáhle zkoumaných vlastností chování zemim, přičemž Lu a Likos (2004)
charakterizují prosedavost jako poces spojený s nenasyceností. Projevuje se sedáním povrchu terénu
vlivem náhlého zmenšení objemu zeminy z důvodu jejího prosycení. Prosedavost je zpravidla spojena
se ztrátou kapilárního sání v zemině. Kapilární sání mezi zrny zeminy tvoří kapilární menisky a
zvětšuje její pevnost a snižuje stlačitelnost v jejím nenasyceném stavu a umožňuje existenci zeminy v
metastabilním stavu. Přechod z nenasyceného stavu do stavu saturovaného způsobí destrukci původně
metastabilní struktury a následuje proces prosedání zeminy. Tento jev má za následek deformační
účinky, které se mohou projevit vznikem trhlin či ohrožením bezpečnosti celé stavby založené na takto
problematických zeminách.

2.1 Původ prosedavých zemin

Při zkoumání prosedavých zemin se setkáváme s dvěma druhy geneze, původ zemin náchylných ke
kolapsu může být antropogení nebo přírodní. Mezi prosedavé zeminy vzniklé činností člověka patří
zejména volně sypaná zemní tělesa. Takovým zemním tělesem jsou výsypky, které vznikají volným
sypáním nadložní zeminy při těžbě surovin. Sypání zde způsobuje dvojí pórovitost, kde makropóry
tvoří mezery mezi jednotlivými fragmenty sypané zeminy.

Mezi prosedavé zeminy přírodního původu řadíme váté spraše a kypré písky. Spraše jsou označovány
za nejobávanější prosedavé zeminy, protože vykazují náhlá a značná sednutí v případě prosycení
zeminy vodou. Mezi nejhojnější oblasti výskytu spraší patří Čína, Rusko, Amerika a Evropa. Mocnosti
sprašových vrstev dosahují až stovek metrů, např. v oblasti sprašového plató v Číně byla zjištěna
průměrná mocnost 80 – 120 m, přičemž v regionu Lachuan a Sichuanci mocnost vrstvy přesahuje 200
m (Rózicky 1991).

2.2 Stanovení prosedavosti zemin

Prosedavost a její stanovení je předmětem mnoha technologických předpisů a technických norem.
Setkáváme se s různými definicemi prosedavosti zemin v závislosti na původu dané normy. Česká
norma ČSN 73 1001 (ČSN 1987) pouze stanovuje, zda typ zeminy za předepsaných podmínek
prosedavý je či není. Oproti tomu norma ASTM (ASTM 2003) stanovuje stupně prosedavosti a
poskytuje tak lepší vstupní údaje pro další rozbor chování zeminy z hlediska jejich mechanických
vlastností především pro stavební účely. Platnost normy ČSN 73 1001(ČSN 1987) skončila v roce
2010, ale stále se hojně využívá.

2.2.1 Norma ČSN 73 1001 (ČSN 1987)

ČSN 73 1001 „ stanoví zásady pro posuzování mezních stavů základových půd pod plošnými základy.
Platí pro všechny druhy plošných základů u stavebních objektů a konstrukcí včetně panelových
obytných budov, pokud pro ně nejsou vydány zvláštní předpisy. Norma neplatí pro stavby zemní,
vodní, některé dopravní stavby (letiště, vozovky, tunely, železniční spodek i svršek) a zvláštní
stavební objekty, které se řeší individuálně, popřípadě podle zvláštních předpisů.“

Prosedavé zeminy řadíme dle normy do kategorie zvláštních zemin. „Za zvláštní zeminy se považují
takové, které se chovají odlišně v porovnání se zeminami zařazenými podle zásad kvalifikačního
systému zemin. Tato odlišnost se vyjádří přidáním doplňkového písmene (v případě prosedavých
zemin písmeno T), které se připojí k příslušnému symbolu.“
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„K prosedání může docházet u jemnozrnných zemin,vyskytuje-li se některá z následujících podmínek:

• zemina je eolického původu,

• obsah prachové složky > 60 % hmotnosti suché zeminy,

• obsah jílové složky < 15 % hmotnosti suché zeminy,

• stupeň nasycení Sr < 0,7; mez tekutosti w < 32 %.“

Norma 73 1001 dále stanovuje: „Jemnozrnné zeminy jsou náchylné k prosedání, když jejich
pórovitost n > 40 % a současně i jejich vlhkost w < 13 %. U náchylných zemin se prosedavost
zjišťuje zkouškou neporušeného vzorku v edometru. Prosedavé jsou zeminy, u kterých je
prosednutí po nasycení větší než 1 % výšky vzorku před nasycením při konsolidačním tlaku,
odpovídajícím součtu tíhy nadloží a průměrného zatížení od stavby. Normové charakteristiky
prosedavých typů zemin se stanovují podle výsledků zkoušek.“

2.2.2 ASTM - Standard Test Method for Measurement of Collapse Potential of Soils (ASTM 2003)

Norma ASTM (ASTM 2003) určuje stupeň prosedavosti. Prosednutí je zde charakterizováno jako
snížení výšky zeminy v důsledku nasycení za konstantního vertikálního tlaku. Prosedavé zeminy
mohou vydržet poměrně velký vertikální tlak s nízkým sednutím za nízkého obsahu vody, ale naopak
projevují náchylnost k sedání po nasycení i bez zvýšení napětí. Tudíž zvýšení totálního napětí není
nezbytné pro prosednutí. Norma pojednává o součiniteli kolapsu Ie (collaps index) a dále o potenciálu
kolapsu Ic (collapse potential). Potenciál kolapsu Ic charakterizuje prosednutí zeminy při libovolném
vertikálním napětí. Součinitel kolapsu Ie stanovuje totéž, ale při vertikálním napětí 200 kPa. K výpočtu

[…]

intergranuální pórovitost (póry mezi fragmenty hrudek).
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Póry mezi jednotlivými hrudkami nejsou vyplněny vodou, zatímco póry v samotných hrudkách
dosahují přirozené vlhkosti w = 34%. Kapilární sání v makropórech čerstvé výsypky není významné,
především vzhledem k jejich velikosti. Významné je však v hrudkách, kde působí negativní pórový
tlak vzniklý vyjmutím materiálu z prostředí pod hladinou podzemní vody. Následné změny
kapilárního sání jsou vázany na kolísání počasí, respektive na změny vlhkostních poměrů. Čerstvě
vyvezená výsypka je vysoce propustná, dokud nedojde ke zhroucení struktury výsypky, protože
makropóry vytvářejí kanály pro odtok povrchové vody.

Počáteční hrudkovitá struktura pomalu degraduje vlivem zatěžování další navezenou vrstvou, kdy
v hlubších partiích výsypky zcela ztrácejí makropórovitost. V menších hloubkách jsou změny
kapilárního sání hlavní příčinou degradace svrchní vrstvy výsypky. Je tedy zřejmé, že prosedavost
jílových výsypek je značně vázána na výšku hladiny podzemní vody a následné vlhkostní změny
působící na již vyvezený materiál. Obr. 12 znázorňuje čerstvou výsypku a její stav po 10 letech, kdy
došlo k přechodu hrudek do stavu jemnější celistvější hmoty.

Obr.12. Čerstvě vyvezená výsypka (vlevo) a její stav po 10 letech (vpravo) (Herbstová a kol. 2007)

6.1 Laboratorní testy neporušených vzorků

Prosedavost byla zjišťována na neporušených vzorcích odebraných z rekultivované výsypky bývalého
dolu 5. května v blízkosti dálnice D8 u Ústí nad Labem. Dálnice křižuje výsypkové zeminy v délce 12
km. Zdejší výsypkový materiál o stáří 40 let je silně homogenizován s velmi nízkým stupněm
makropórovitosti.

Vzorky byly odebrány z vrtů o hloubce 15 - 20 m. Hladina podzemní vody byla zastižena pouze
v jednom případě, a to v hloubce 2 m pod terénem ve vrtu J801 (AZ 2003 v Boháč a Herbstová 2004) .
Boháč a Herbstová (2004) označili zeminy jako jíl vysoké plasticity, přičemž průměrná vlhkost na
mezi tekutosti wL = 59,4%, vlhkost na mezi plasticity wP = 28,4%. Obr. 12 ukazuje hodnoty
součinitele kolapsu im (%) u jednotlivých dvojic vzorků.

24

Obr.13. Součinitele kolapsu im (%) jednotlivých dvojic vzorků (upraveno z Boháč a Herbstová 2004).

Vzorky byly podrobeny oedometrickému testu a vyhodnoceny na základě metody dvou křivek. Z 42
dvojic zkoušených vzorků pouze 6 dvojic vykazovalo hodnotu součinitele kolapsu im (%) > 1
(kritérium prosedavosti dle ČSN 73 1001). Nejvyšší hodnotu součinitele kolapsu im = 4,1% vykazoval
vzorek z hloubky 11,7 - 12m z vrtu J801, kde však byla zjištěna hladina podzemní vody 2 m pod
povrchem. Avšak dle normy ASTM (ASTM 2003) jsou pouze 2 dvojice vzorků označeny za mírně
prosedavé (Herbstová a kol. 2007).

Z výsledků je patrné, že riziko prosedavosti je velmi nízké, ale je třeba sledovat výšku hladiny
podzemní vody, která u výsypkových zemin hraje prvořadou roli z hlediska náchylnosti ke kolapsu.
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7. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit náchylnost k prosedavosti zemin na území České republiky.
Problematika se vztahuje zejména na spraše, které zaujímají podstatnou část plochy ČR, a jílovité
výsypkové zeminy v oblasti Podkrušnohoří.

Kolapsibilita zemin je však ovlivněna mnoha regionálními faktory přírodního, ale i umělého rázu.
Tudíž nelze vyčlenit oblast prosedavých a neprosedavých zemin ani v regionálním měřítku, jelikož
situace se v závislosti na místních podmínkách může prudce měnit.

Dnes již zrušená česká norma ČSN 73 1001, ale stále využívaná, disponuje poměrně přísným
kritériem pro prosedavost. Bylo tedy zapotřebí výsledky jednotlivých zkoušek prosedavosti srovnat
s jinými dostupnými kritérii, především normou ASTM a teorií Maslova a Kotova. Norma 73 1001
pouze rozlišuje, zda je, či není zemina prosedavá ,a neposkytuje detailnější informace o stupni
prosedavosti. Z dostupných výzkumných zpráv bylo zjištěno, že většina spraší na území ČR se dle
normy ČSN 73 1001 jeví jako prosedavé. Spraše vykazující náchylnost ke kolapsu však nejsou
dramaticky nebezpečné, jelikož ve srovnání s normou ASTM byly označeny maximálně za mírně
prosedavé a obdobný závěr lze učinit podle Maslova a Kotova, kteří vycházející z pórovitosti spraše.

Hydrokolaps rekultivované jílovité výsypky se nejevil jako nebezpečný. Pouze ve dvou případech
byly vzorky označeny v souladu s normou ASTM za mírně prosedavé. Jak se však ukázalo, i v případě
jílovité výsypky, je třeba sledovat lokální podmínky a to zejména výšku hladiny podzemní vody.

Z hlediska bezpečnosti zakládání staveb nehrozí v ČR výrazné nebezpečí, neboť nebyla prokázána
výrazná prosedavost. Důležitý je zodpovědný přístup inženýrského geologa, který svým pečlivým
výzkumem musí v případě prokázání nebezpečného stupně prosedavosti vyvodit důsledná opatření
k zajištění bezpečnosti zakládaných objektů.
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