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Oddělení inženýrské geologie

Bakalářská práce Vojtěcha Nováka „Prosedavé zeminy v ČR”

Vyjádření vedoucího

Cílem práce bylo shromáždit informace o stavbách, které byly negativně ovlivněny
prosednutím základové půdy, a pokusit se vymezit území, kde se tento nebezpečný jev
vyskytuje.

Práce uvádí definici prosedavé zeminy, resp shrnuje kritéria podle nichž se prosedavost
hodnotí v různých technických předpisech (ČR, USA). Stručně analyzuje jednotlivé faktory
související s prosedavostí – metastabilní struktura, pórovitost, kapilární síly částečně
nasycených zemin, i metody stanovení prosedavosti pomocí laboratorních zkoušek.

Autor vymezuje dvě hlavní skupiny potenciálně prosedavých zemin v ČR – spraš a
sypaniny s nestabilní strukturou, především jílovité výsypky. Uvádí několik příkladů
stavenišť, kde se vyšetřovala prosedavost spraše, a kriticky hodnotí stupeň prosedavosti
na těchto lokalitách. Dále uvádí metody pro eliminaci prosedání spraší, které nalezl v
zahraniční literatuře. Na závěr stručně shrnuje experimentální poznatky o prosedavosti
jílovitých výsypek SHR.

Pan Novák prokázal schopnost shromáždění archivních podkladů a studia odborné
literatury a jejího kritického zpracování. K jeho postupu při zpracování tématu nemám
žádné připomínky a jeho bakalářskou práci považuji za zdařilou.

V Praze 14. září 2010

J. Boháč
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